
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 599 DEL 22/04/2022

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 173 del 20/04/2022

OGGETTO: REVOCA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE R.G. N. 549 del
13.04.2022 AVENTE ALL’OGGETTO “TRATTATIVA DIRETTA CON
NEGOZIAZIONE ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA TELEMATICA TUTTOGARE
FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI ARREDI PER L’ASILO NIDO “G. RODARI”
DEL COMUNE DI GALATINA. (COD. CIG. Z0433AD1A7) LIQUIDAZIONE”

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 20/04/2022
Il Responsabile del procedimento

Rossetti Cecilia

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 173 DEL 20/04/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 21/04/2022

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 18/02/2021, con il quale è stato

conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini

del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro

atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Registro Generale n. 2016 del 02.12.2021 del

Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale è

stata affidata la responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e Servizi alla

Persona”;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che

l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro

dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,

differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie

locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in

GU n. 309 del 30.12.2021, con il quale è stato differito al 31 marzo 2022 il

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli

enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio

sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, approvato

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22

del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs.

n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della

Performance per l’esercizio provvisorio 2022, approvati con deliberazione di

G.C. n. 1 del 05/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; Richiamato l’art. 163 del D.

Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio provvisorio;

Premesso:
 che, con Determinazione del Dirigente della Direzione Politiche Sociali e
Promozione Culturale R.G. 1783 del 03.11.2021, si è stabilito di



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 8

procedere alla trattativa diretta con un unico operatore economico, in
possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento della fornitura,
montaggio, posa in opera e collaudo di arredi per l’asilo nido “Gianni
Rodari” del Comune di Galatina”, da invitarsi attraverso la Piattaforma
telematica di e-procurement “TuttoGare”;

 che contestualmente è stata approvata la relativa Lettera di invito alla
negoziazione tra RUP e O.E.;

 che con la surriferita Determinazione del Dirigente della Direzione
Politiche Sociali e Promozione Culturale R.G. 1783 del 03.11.2021, è
stata nominata RUP della procedura in argomento la dr.ssa Maria Teresa
Bianco, Responsabile del Servizio e dipendente di ruolo del Comune di
Galatina;

Preso atto e considerato:
 che, in esecuzione di quanto stabilito dalla surrichiamata determinazione
dirigenziale, il Rup, in data 03.11.2021, ha avviato, attraverso la
piattaforma telematica TUTTOGARE, apposita trattativa diretta, alla quale
il sistema ha attribuito il numero identificativo 88, invitando la ditta
GRUPPO VINCENTI SRL, con sede in CUTROFIANO (LE), a presentare, ove
interessata,apposita offerta economica per l’affidamento della fornitura,
montaggio, posa in opera e collaudo di arredi per l’asilo nido “Gianni
Rodari” del Comune di Galatina”;

 che, entro la scadenza del termine all’uopo fissato nella trattativa diretta
n. 88 (ore 12.00 del 08.11.2021), la ditta GRUPPO VINCENTI SRL, P.I.:
04108520752 – con sede legale in CUTROFIANO (LE) alla via Dei
Cavamonti, n. 10, ha fatto pervenire la propria offerta economica, la
quale espone un ribasso percentuale del 1,00 % (uno) da calcolarsi sul
costo posto a base di gara (€ 23.770,00) presente nel quadro economico
di cui alla surrichiamata Lettera di invito, al netto di I.V.A., se dovuta,
nonché la documentazione attestante il possesso dei requisiti di
partecipazione richiesti dalla Stazione Appaltante;

 Che a conclusione delle procedure di gara con Determinazione del
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale R.G.
1871 del 12.11.2021 si è si è provveduto a prendere atto delle risultanze
della Trattativa Diretta n. 88 e, conseguentemente, di affidare la
fornitura, montaggio, posa in opera e collaudo di arredi per l’asilo nido
“Gianni Rodari” del Comune di Galatina” alla ditta GRUPPO VINCENTI
SRL, P.I.: 04108520752 – con sede legale in CUTROFIANO (LE) alla via
Dei Cavamonti, n. 10;

 che la spesa a carico dell’Ente per l’acquisto del servizio in argomento
trova imputazione contabile sul Bilancio 2021/2023, disponibile, come
appresso:

Capitolo di PEG n. 12041210 Fondo regionale sistema integrato di
educazione ed istruzione (D. Lgs. n. 65/2017)
Cod. bilancio 12 04 1 03 Importo € 28.709,41
V livello U.1.03.02.15.008 “Contratti di servizio di assistenza
sociale residenziale e semiresidenziale”



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 8

 che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla legge n. 136/2010 e s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al
presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il Codice
Identificativo di Gara (CIG) n. Z0433AD1A7;

 che la ditta GRUPPO VINCENTI SRL, P.I.: 04108520752 – con sede legale
in CUTROFIANO (LE) alla via Dei Cavamonti, n. 10, ha emesso regolare
fattura N. 1/PA del 06/04/2022, relativa alla trattativa diretta n. 88 per
l’affidamento della fornitura, montaggio, posa in opera e collaudo di
arredi per l’asilo nido “Gianni Rodari” del Comune di Galatina”, per un
importo pari ad € 28.709,41;

 che con Determinazione del Dirigente della Direzione Politiche Sociali e
Promozione Culturale R.G. 549 del 13.04.2022 si è proceduto alla
liquidazione della fattura N. 1/PA del 06/04/2022 relativa alla trattativa
diretta n. 88 per l’affidamento della fornitura, montaggio, posa in opera e
collaudo di arredi per l’asilo nido “Gianni Rodari” del Comune di Galatina”,
per un importo pari ad € 28.709,41;

Rilevato che la fattura N. 1/PA del 06/04/2022 non riporta nel blocco dati
“DatiRiepilogo”, sezione “EsigibilitaIVA”  il valore “S” (scissione dei pagamenti),
come, invece, richiesto dalle nuove disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della
legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), secondo le quali le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi devono versare
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro
dai fornitori;
Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario procedere alla revoca della precitata

determinazione R.G. 549 del 13.04.2022, nell’esercizio dei poteri di autotutela
previsti dalla legge;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il Capo IV-bis della L. 241/1990 e s.m.i., e in particolare l’art. 21-
quinquies, rubricato “Revoca del provvedimento”;
Dato atto

 che la ditta GRUPPO VINCENTI SRL, P.I.: 04108520752 – con sede legale
in CUTROFIANO (LE) alla via Dei Cavamonti, n. 10, ha emesso nota di
credito n. 2/PA del 14.04.2022 a storno della fattura N. 1/PA del
06/04/2022 per un importo pari ad € 28.709,41;

 che il provvedimento di liquidazione oggetto di revoca/annullamento non
ha dispiegato effetti, sicché nulla osta alla revoca dello stesso;

Ritenuto di procedere in autotutela;
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 8

1. Per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente
richiamate e trascritte, di revocare la determinazione R.G. 549 del
13.04.2022 di liquidazione della fattura N. 1/PA del 06/04/2022 relativa
alla trattativa diretta n. 88 per l’affidamento della fornitura, montaggio,
posa in opera e collaudo di arredi per l’asilo nido “Gianni Rodari” del
Comune di Galatina”, per un importo pari ad € 28.709,41;

2. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990, della
Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC),
nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

3. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 173 DEL 20/04/2022 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 22/04/2022
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1734

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 12/05/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 12/05/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


